
２０２５(令和７)年８月２１日(木) （定員３０名様）

１３：３０～１６：３０

◆セミナー

「公営企業会計の基礎と実務上の留意点」

公営企業特有の会計処理として質問の多い項目、判断に迷う項目
など実務上の留意点をQA方式で解説していきます。
初めて公営企業会計に携わる方にもわかりやすく解説します。

日

時

会

場

ペリエ千葉７階 ペリエホールＡ

株式会社 千葉測器

システムソリューション営業チーム
企業会計セミナー担当
TEL：043－231－８７８１

同封の申込書にご記入の上、FAXでご返送いただくか、
裏面URLからWEB申込をお願いいたします。

お申し込み方法

ＦＡＸ：０４３-２３１-２３８８

第38回

※満席になり次第、受付終了となります。お早めのお申込みをお願いいたします。

8/2１
(木)

千葉市中央区新千葉一丁目1番1号 （JR千葉駅直結）

お問い合わせ先

この度、公営企業様の事業の成長・発展を願いDX化推進にお役立ちできればと公営企業会計セミナーを実施いたします。

毎年、大変好評を頂いている『公営企業会計セミナー』を今年も開催する運びとなりました。
セミナー講師には多くの公営企業様向けのサービスを行っております公認会計士の長谷川麻子氏を予定しております。
ご多忙中とは存じますが、是非ご参加賜りますよう謹んでご案内申し上げます。

お申込期限 ： ８月１５日(金)

ご来場の際は公共交通機関でお越しいただくか、
お車でお越しの方はペリエ駐車場又はお近くの
コインパーキングをご利用ください。
（駐車サービスの用意はございません。予めご了承ください。）



セミナー内容（定員 30名様）

「公営企業会計の基礎と実務上の留意点」

展示ブース

千葉県内水道事業導入シェア44％以上の公営企業会計システムです。
実際にご体験頂けます。是非お立ち寄りください。

長谷川公認会計士事務所代表。東京都出身。大学卒業後、総合商社
に勤務。発展途上国向け政府開発援助案件などに携わった経験を活
かせる資格として公認会計士を志し、退社。わずか１年の勉強で、
公認会計士試験に合格。あずさ監査法人（ＫＰＭＧ）にて、法定監
査などに携わったのち、平成１７年、公認会計士登録を機に独立、
長谷川公認会計士事務所を設立。中央官庁、大手総合商社にて、内
部監査制度の構築を支援した。現在では、経済産業省認定経営革新
等支援機関として、経営・会計アドバイザリーサービス、事業承継
支援など、及び、自治体、公営企業向け法適化支援、経営戦略策定
支援、会計セミナー講師などを手掛けている。

著書 決算書がよ～くわかる本

WEB申込

下記ＵＲＬにアクセスいただくと
ＷＥＢ上で簡単にお申込みいただけます

https://forms.office.com/r/SEteRSudAK

一般会計と公営企業会計の違いについて解説した後、公営企業特有
の会計処理として、固定資産と企業債、一般会計繰入金などの調達
資金について質問の多い項目、判断に迷う項目など実務上の留意点
をQA方式で解説していきます。
初めて公営企業会計に携わる方にもわかりやすく解説します。

講師：長谷川公認会計士事務所
長谷川 麻子 氏
HP：https://a-hasegawa-cpa.jimdo.com

または右のＱＲコードからアクセスいただけます

１．公営企業会計とは ４．一般会計繰入金

２．発生主義と複式簿記 ５．企業債

３．建設改良費（固定資産） ６．その他


	スライド 1
	スライド 2

